
Календарь бухгалтера: декабрь 2022 года

У бухгалтеров в декабре аврал: надо успеть сделать слишком многое. Предлагаем
календарь бухгалтерских задач, уплаты налогов и сдачи отчётов на конец 2022
года, как необходимых всем, так и специфических по видам деятельности или
налоговым режимам. Не забудьте сохранить эту страничку в закладках, чтобы
использовать её как шпаргалку по предновогодней бухотчётности.

Для организаций и ИП на ОСНО

Сроки Задачи Для кого актуально

20 декабря
Подать уведомление об
использовании права на
освобождение от НДС и
подтверждающие документы

Налогоплательщики, перечисленные
в п. 1 ст. 145 НК РФ

20 декабря

Подать уведомление о продлении
права на освобождение от НДС с
подтверждающими документами или
уведомление об отказе от
освобождения

Налогоплательщики, перечисленные
в п. 1 ст. 145 НК РФ

20 декабря

По желанию: уведомить ФНС о
переходе на уплату ежемесячных
авансовых платежей исходя из
фактической прибыли, начиная с
отчётного периода за 12 месяцев
2022 года

Налогоплательщики на ОСНО

26 декабря Уплатить ⅓ часть НДС за III квартал
2022 года

Плательщики НДС и налоговые
агенты

28 декабря
Уплатить третий ежемесячный
авансовый платёж по налогу на
прибыль за IV квартал 2022 года

Организации, уплачивающие
ежемесячные авансовые платежи
исходя из прибыли предыдущего
квартала

28 декабря
Сдать декларацию по налогу на
прибыль за январь – ноябрь 2022
года.

Организации, уплачивающие
ежемесячные авансовые платежи
исходя из фактической прибыли

28 декабря Уплатить аванс по налогу на прибыль
за январь – ноябрь 2022 года

Организации, уплачивающие
ежемесячные авансовые платежи
исходя из фактической прибыли

https://kontursverka.ru/stati/kalendar-buxgaltera-dekabr-2022
https://kontursverka.ru/stati/specialnye-nalogovye-rezhimy
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/zapret-trebovanie-dokumentov-uproshhyonnyj-vychet-ndfl
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/avansovyj-platyozh-pribyl-1-kvartal
https://kontursverka.ru/stati/zapolnyaem-deklaraciyu-po-nds-pravilno
https://kontursverka.ru/stati/zapolnyaem-deklaraciyu-po-nds-pravilno
https://kontursverka.ru/stati/zapolnyaem-deklaraciyu-po-nds-pravilno
https://kontursverka.ru/stati/zapolnyaem-deklaraciyu-po-nds-pravilno
https://kontursverka.ru/stati/deklaraciya-po-nalogu-na-pribyl
https://kontursverka.ru/stati/deklaraciya-po-nalogu-na-pribyl


31 декабря

По желанию: уведомить ФНС о
переходе в течение отчётного
периода с 2023 года (п. 1 ст. 286 НК
РФ):
• на уплату ежемесячных авансовых
платежей исходя из фактической
прибыли
• с уплаты ежемесячных авансовых
платежей исходя из фактической
прибыли на уплату ежемесячных
авансовых платежей в течение
отчётного периода.
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок переносится на 9
января 2023 года.
Рекомендуем уточнить позицию
своей налоговой инспекции или
подать уведомление до 30 декабря

Налогоплательщики на ОСНО

Для плательщиков специфических налогов

Сроки Задачи Для кого актуально

9 декабря Сдать отчёт об использовании лесов
за ноябрь 2022 года по форме 1-ИЛ

Юридические и физические лица,
использующие леса

14 декабря
Уплатить налог с доходов по
государственным и муниципальным
ценным бумагам, полученным в
ноябре 2022 года

Налогоплательщики, получающие
доход по государственным или
муниципальным ценным бумагам

20 декабря Сдать декларацию по косвенным
налогам за ноябрь 2022 года

Импортеры, ввозящие товары из
стран ЕАЭС или уплачивающие
лизинговые платежи

20 декабря
Уплатить НДС и акцизы с импортных
товаров, которые приняты к учёту в
ноябре 2022 года или по которым
наступил срок лизингового платежа

Импортеры, ввозящие товары из
стран ЕАЭС или уплачивающие
лизинговые платежи

20 декабря
Сдать сведения о количестве водных
биоресурсов, изъятых из среды
обитания в качестве разрешенного
прилова за ноябрь 2022 года

Организации и ИП, ведущие
деятельность по вылову водных
биологических ресурсов

20 декабря
Уплатить взнос за вылов водных
биологических ресурсов за ноябрь
2022 года

Организации и ИП, ведущие
деятельность по вылову водных
биологических ресурсов

20 декабря Уплатить налог на игорный бизнес за
ноябрь 2022 года

Организации, ведущие игорный
бизнес

20 декабря Сдать декларацию по налогу на
игорный бизнес за ноябрь 2022 года

Организации, ведущие игорный
бизнес

26 декабря
Уплатить налог на добычу полезных
ископаемых (НДПИ) за ноябрь 2022
года

Компании, осуществляющие добычу
полезных ископаемых (пользователи
недр)

https://kontursverka.ru/stati/podacha-deklaracii-po-ndpi
https://kontursverka.ru/stati/podacha-deklaracii-po-ndpi


31 декабря

Сдать декларацию по налогу на
добычу полезных ископаемых (НДПИ)
за ноябрь 2022 года
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок переносится на 9
января 2023 года

Компании, осуществляющие добычу
полезных ископаемых (пользователи
недр)

31 декабря

Подать уведомление об
освобождении от исполнения
обязанностей налогоплательщика по
налогу на дополнительный доход от
добычи полезных ископаемых с 2023
года
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок переносится на 9
января 2023 года.
Рекомендуем уточнить позицию
своей налоговой инспекции или
подать уведомление до 30 декабря

Компании, осуществляющие добычу
полезных ископаемых (пользователи
недр) на участках недр, указанных в
пп. 2 п. 1 ст. 333.44 НК РФ

31 декабря

Уплатить ⅙ часть налога на УСН за
2021 год
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок уплаты
переносится на 9 января 2023 года.
Рекомендуем уточнить позицию
своей налоговой инспекции или
подать уведомление до 30 декабря

Организации и ИП, которые
воспользовались правом на
продление срока уплаты налога по
УСН в соответствии с
Постановлением Правительства РФ
от 30.03.2022 № 512

31 декабря

Уплатить ⅙ часть авансового
платежа по налогу на УСН за I
квартал 2022 года
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок уплаты
переносится на 9 января 2023 года.
Рекомендуем уточнить позицию
своей налоговой инспекции или
подать уведомление до 30 декабря

Организации и ИП, которые
воспользовались правом на
продление срока уплаты налога по
УСН в соответствии с
Постановлением Правительства РФ
от 30.03.2022 № 512

Для плательщиков АУСН

Сроки Задачи Для кого актуально

5 декабря

Подать информацию за ноябрь 2022
года в ФНС через личный кабинет:
• о полученных по АУСН доходах (не
указанных в п. 1 ч. 1 ст. 16 ФЗ от
25.02.2022 № 17-ФЗ)
• о выплатах и иных
вознаграждениях по АУСН
• о суммах и видах выплаченных
доходов по АУСН

Организации и ИП, применяющие
автоматизированную УСН (АУСН)

7 декабря
Подтвердить или скорректировать
информацию о доходах и расходах по
АУСН за ноябрь 2022 года

Организации и ИП, применяющие
автоматизированную УСН (АУСН)

https://kontursverka.ru/stati/usn-doxody-rasxody
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/umenshit-nalog-usn-i-psn-vznosy-2023-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/umenshit-nalog-usn-i-psn-vznosy-2023-god
https://kontursverka.ru/stati/usn-doxody
https://kontur-n.ru/legislation/17-fz-ot-25-02-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/17-fz-ot-25-02-2022/
https://kontursverka.ru/stati/avtomatizirovannaya-usn
https://kontursverka.ru/news/specrezhimy-doxody-rasxody-kompanij-2022-god


26 декабря Уплатить налог по АУСН за ноябрь
2022 года

Организации и ИП, применяющие
автоматизированную УСН (АУСН)

31 декабря

Подать уведомление о выборе
объекта налогообложения по АУСН на
2023 год
Важно! В соответствии с п. 2 ст. 5 ФЗ
от 25.02.2022 № 17-ФЗ крайний срок
— 31 декабря. Однако этот день
выпадает на выходной.
Рекомендуем уточнить позицию
своей налоговой инспекции или
подать уведомление до 30 декабря

Организации и ИП, применяющие
автоматизированную УСН (АУСН)

Декларации и платежи по акцизам

Сроки Задачи Для кого актуально

1 декабря

Представить в Минсельхоз РФ
декларацию, утверждённую
Постановлением Правительства РФ
от 21.12.2020 № 2195, об урожае
винограда, собранного с каждого
используемого виноградного
насаждения за 2022 год

Субъекты виноградарства и
виноделия, осуществляющие
виноградарство

15 декабря
Уплатить аванс по акцизу на
алкоголь и спиртосодержащую
продукцию за декабрь 2022 года

Производители алкоголя и
спиртосодержащей продукции,
которые:
• покупают этиловый спирт
отечественного производства
• передают внутри компании
произведенный спирт

15 декабря Сдать декларацию по акцизам на
нефтяное сырьё за ноябрь 2022 года

Организации со свидетельством о
регистрации лица, производящего
операции по переработке нефтяного
сырья, при его направлении в
переработку (пп. 34 п. 1 ст. 182 НК
РФ)

15 декабря Уплатить акциз на нефтяное сырьё за
ноябрь 2022 года

Организации со свидетельством о
регистрации лица, производящего
операции по переработке нефтяного
сырья, при его направлении в
переработку (пп. 34 п. 1 ст. 182 НК
РФ)

19 декабря

• представить извещение об уплате
акциза на алкоголь за декабрь 2022
года
или
• представить извещение об
освобождении от уплаты авансового
платежа по акцизу на алкоголь за
декабрь 2022 года и банковскую
гарантию

Производители алкоголя и
спиртосодержащей продукции,
которые:
• покупают этиловый спирт
отечественного производства
• передают внутри компании
произведенный спирт

https://kontur-n.ru/legislation/17-fz-ot-25-02-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/17-fz-ot-25-02-2022/


20 декабря Сдать декларацию по косвенным
налогам за ноябрь 2022 года

Импортёры, ввозящие товар из стран
ЕАЭС или уплачивающие лизинговые
платежи

20 декабря
Уплатить НДС и акцизы с импортных
товаров, которые приняты к учёту в
ноябре 2022 года или по которым
наступил срок лизингового платежа

Импортёры, ввозящие товар из стран
ЕАЭС или уплачивающие лизинговые
платежи

21 декабря
Подать уведомление о максимальных
розничных ценах по каждой марке
(наименованию) табачных изделий с
января 2023 года

Налогоплательщики, по которым
установлены комбинированные
налоговые ставки при определении
расчётной стоимости табачных
изделий

26 декабря
Сдать декларацию по акцизам на
табачные изделия за ноябрь 2022
года

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции

26 декабря Уплатить акциз на табачные изделия
за ноябрь 2022 года

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции

26 декабря

Сдать декларацию по акцизам:
• за ноябрь 2022 года — в общем
случае по подакцизным операциям,
перечисленным в гл. 22 НК РФ
• за сентябрь 2022 года — по
подакцизным операциям, для
налогоплательщиков, указанных в п.
3.1 ст. 204 НК РФ
• за июнь 2022 года — по операциям,
перечисленным в пп. 31 п. 1 ст. 182
НК РФ

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции

26 декабря

Уплатить акцизы:
• за ноябрь 2022 года — в общем
случае по подакцизным операциям,
перечисленным в гл. 22 НК РФ
• за сентябрь 2022 года — по
подакцизным операциям, для
налогоплательщиков, указанных в п.
3.1 ст. 204 НК РФ
• за июнь 2022 года — по операциям,
перечисленным в пп. 31 п. 1 ст. 182
НК РФ

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции

26 декабря

Сдать декларацию по акцизам на
этиловый спирт, спиртосодержащую
продукцию и виноград:
• за ноябрь 2022 года — в общем
порядке по подакцизным операциям
• за сентябрь 2022 года — по
подакцизным операциям, для
налогоплательщиков, указанных в п.
3.1 ст. 204 НК РФ

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции



26 декабря

Уплатить акцизы на этиловый спирт,
спиртосодержащую продукцию и
виноград:
• за ноябрь 2022 года — в общем
порядке по подакцизным операциям
• за сентябрь 2022 года — по
подакцизным операциям, для
налогоплательщиков, указанных в п.
3.1 ст. 204 НК РФ

ИП и организации, совершающие
подакцизные операции

Отчётность и платежи по сотрудникам

Сроки Задачи Для кого актуально

15 декабря Сдать отчёт СЗВ-М за ноябрь 2022
года Организации и ИП с работниками

15 декабря

Сдать отчёт СЗВ-ТД, если в ноябре
2022 года работники подавали
заявление о выборе формы ведения
трудовой книжки, были переведены
на другую работу, повысили
квалификацию или получили запрет
на определённые должности

Организации и ИП с работниками.
Важно! При трудоустройстве,
увольнении, приостановлении и
возобновлении трудового договора
по СЗВ-ТД нужно сдать не позднее
рабочего дня, следующего за днём
издания приказа

15 декабря
Уплатить страховые взносы и взносы
на травматизм за сотрудников за
ноябрь 2022 года

Организации и ИП с работниками

15 декабря
Уплатить дополнительные взносы на
накопительную пенсию за ноябрь
2022 года

Организации и ИП с работниками, за
которых уплачиваются
дополнительные страховые взносы

31 декабря

Уплатить НДФЛ с больничных и
отпускных, выплаченных в декабре
2022 года
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок уплаты
переносится на 9 января 2023 года

Организации и ИП с работниками

Отчётность и платежи только для ИП

Сроки Задачи Для кого актуально

1 декабря Уплатить транспортный налог за
2021 год

Физлица, в том числе ИП, владеющие
транспортными средствами

1 декабря Уплатить налог на имущество
физических лиц за 2021 год

Физлица, в том числе ИП,
обладающие правом собственности
на недвижимое имущество

1 декабря Уплатить земельный налог за 2021
год

Физлица, в том числе ИП, владеющие
земельными участками

26 декабря
Уплатить налог на
профессиональный доход (НПД) за
ноябрь 2022 года

Самозанятые физлица и ИП

https://kontursverka.ru/stati/szv-m
https://kontursverka.ru/stati/szv-td
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/rastorzhenie-srochnogo-trudovogo-dogovora-mobilizovannym-rostrud
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/pfr-szv-td-mobilizovannym
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/vznosy-travmatizm-2023-mintrud
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/vznosy-travmatizm-2023-mintrud
https://kontursverka.ru/news/fns-utochnila-sroki-straxovyx-vznosov-2022
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/6-ndfl-zarplata-dekabr-v-yanvare
https://kontursverka.ru/stati/transportnyj-nalog
https://kontursverka.ru/stati/nalogooblozhenie-imushhestva-fizlic
https://kontursverka.ru/stati/nalogooblozhenie-imushhestva-fizlic
https://kontursverka.ru/stati/status-samozanyatogo-ogranicheniya


31 декабря

Уплатить страховые взносы ИП «за
себя» за 2022 год:
• на обязательное пенсионное
страхование — 34 445 ₽
• на обязательное медицинское
страхование — 8 766 ₽
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок уплаты
переносится на 9 января 2023 года

Индивидуальные предприниматели
Важно! ИП на АУСН и НПД страховые
взносы «за себя» не платят (ч. 11 ст.
2 ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ)

Единый налоговый платёж

Сроки Задачи Для кого актуально

5 декабря
Предоставить в налоговый орган
уведомление по единому налоговому
платежу (ЕНП) в части уплаченных
сумм НДФЛ

Организации и ИП, которые являются
налоговыми агентами по НДФЛ и
перешли на единый налоговый
платёж (ЕНП)

Бухгалтерские задачи

Сроки Задачи Для кого актуально

1 декабря

Напомнить сотрудникам и
учредителям заплатить НДФЛ с
доходов за 2021 год
Актуально для учредителей и
сотрудников компании, у которых
образовался НДФЛ к уплате в
результате применения ставок 13% и
15% к разным налоговым базам

Физлица, получившие доходы, с
которых налоговый агент должен
был удержать налог, но не смог этого
сделать

30 декабря

Представить в ФНС бухгалтерскую
отчётность за 2021 год, если:
• она утверждена после 31 июля 2022
года
• в ней исправлены ошибки, и она
отличается от ранее представленной
отчётности

Экономические субъекты, обязанные
вести бухгалтерский учёт, кроме:
• бюджетных организаций
• ЦБ РФ
• религиозных организаций
• организаций, предоставляющих
бухгалтерскую отчётность в ЦБ РФ
• организации, чья отчётность
содержит сведения, отнесённые к
гостайне
• организации, перечисленные в
Постановлении Правительства РФ от
22.01.2020 № 35

https://kontursverka.ru/stati/uplata-straxovyx-vznosov-za-sebya-ip
https://kontursverka.ru/stati/uplata-straxovyx-vznosov-za-sebya-ip
https://kontur-n.ru/legislation/422-fz-ot-27-11-2018/
https://kontur-n.ru/legislation/422-fz-ot-27-11-2018/
https://kontursverka.ru/stati/enp-yurlica-ip
https://kontursverka.ru/stati/enp-yurlica-ip
https://kontursverka.ru/stati/platyozhka-enp-2023-god
https://kontursverka.ru/stati/platyozhka-enp-2023-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/zasekretit-buxotchyotnost-2023-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/zasekretit-buxotchyotnost-2023-god
https://kontursverka.ru/stati/buxgalterskij-uchyot-byudzhetnyx-subsidij
https://kontursverka.ru/news/kody-vidov-doxodov


30 декабря Представить в ФНС экземпляр
аудиторского заключения за 2021 год

Экономические субъекты, обязанные
вести бухгалтерский учёт, кроме:
• бюджетных организаций
• ЦБ РФ
• религиозных организаций
• организаций, предоставляющих
бухгалтерскую отчётность в ЦБ РФ
• организации, чья отчётность
содержит сведения, отнесённые к
гостайне
• организации, перечисленные в
Постановлении Правительства РФ от
22.01.2020 № 35

30 декабря
Провести сверку с налоговой по
переплатам и недоимкам, чтобы
подготовиться к переходу на единый
налоговый счёт

Все организации и предприниматели

30 декабря Провести годовую инвентаризацию Все организации

30 декабря Составить график отпусков на 2023
год Все работодатели

30 декабря Проверить наличие всех первичных
документов Организации и ИП

30 декабря Перезаключить договора, по которым
истекает срок действия Организации и ИП

30 декабря
Сравнить зарплаты с МРОТ,
действующим в 2023 году, при
необходимости внести изменения в
штатное расписание

Организации и ИП

30 декабря Подготовится к переходу на единый
налоговый платёж (ЕНП) Организации и ИП

30 декабря Проверить статус резидентства у
сотрудников. Пересчитать НДФЛ Организации и ИП

30 декабря Установить лимит кассы на
следующий год Организации

30 декабря
Подать уведомление о переходе на
уплату НДФЛ с фиксированной
прибыли

Физические лица, являющиеся
контролирующими лицами
контролируемых иностранных
компаний

30 декабря Провести реформацию баланса Организации

https://kontursverka.ru/news/nalogi-buhuchjot-1-polugodije-2023-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/akt-sverki-nalogovoj
https://kontursverka.ru/stati/t-7-grafik-otpuskov
https://kontursverka.ru/stati/buxgalteru-na-zametku-chto-nuzhno-znat-o-pervichke
https://kontursverka.ru/stati/buxgalteru-na-zametku-chto-nuzhno-znat-o-pervichke
https://kontursverka.ru/news/ustanovlen-mrot-2023-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/oktmo-enp
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/oktmo-enp
https://kontursverka.ru/news/otchyoty-ndfl-023-instrukciya-fns
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/pamyatka-fns-zapolneniyu-uvedomlenij-platyozhnyx-poruchenij-straxovyx-vznosov-ndfl


31 декабря

Подать уведомление о выборе
обособленного подразделения для
уплаты региональной части налога
на прибыль на 2023 год
Важно! В соответствии с НК РФ срок
подачи уведомления — 31 декабря
2022 года.
Если придерживаться позиции,
изложенной в Письме Минфина от
30.04.2019 № 03-02-08/32422, то
крайний срок переносится на 9
января 2023 года, так как 31 декабря
— выходной.
Но мы рекомендуем уточнять
позицию своей налоговой или
подавать уведомление до 30 декабря
2022 года

Организации с несколькими
обособленными подразделениями в
одном субъекте Российской
Федерации

31 декабря

Подать уведомление об изменении
объекта налогообложения с 2023
года
Важно! В соответствии с НК РФ срок
подачи уведомления — 31 декабря
2022 года.
Если придерживаться позиции,
изложенной в Письме Минфина от
30.04.2019 № 03-02-08/32422, то
крайний срок переносится на 9
января 2023 года, так как 31 декабря
— выходной.
Но мы рекомендуем уточнять
позицию своей налоговой или
подавать уведомление до 30 декабря
2022 года

Организации и ИП на УСН, которые
намерены сменить объект
налогообложения в 2023 году

31 декабря

Уведомить ФНС о наличии
недвижимого имущества и
транспортных средств, признаваемых
объектами налогообложения
Важно! В соответствии с НК РФ срок
подачи уведомления — 31 декабря
2022 года.
Если придерживаться позиции,
изложенной в Письме Минфина от
30.04.2019 № 03-02-08/32422, то
крайний срок переносится на 9
января 2023 года, так как 31 декабря
— выходной.
Но мы рекомендуем уточнять
позицию своей налоговой или
подавать уведомление до 30 декабря
2022 года

Физлица, в том числе ИП, которые не
получили уведомление об уплате
налога



31 декабря

По желанию: подать уведомление о
переходе на другой налоговый
режим (УСН, АУСН, ЕСХН) с 2023 года
Важно! Так как 31 декабря —
выходной, то срок переносится на 9
января 2023 года.
Но мы рекомендуем уточнять
позицию своей налоговой или
подавать уведомление до 30 декабря
2022 года

Налогоплательщики, намеренные
изменить режим налогообложения

Статистические отчёты

Сроки Задачи Для кого актуально

1 декабря Сдать форму № 3-Ф за ноябрь 2022
года Юридические лица, кроме СМП

2 декабря Сдать форму № 4-запасы за ноябрь
2022 года

Юрлица (кроме СМП), являющиеся
потребителями топлива и
осуществляющие реализацию
топлива населению и объектам
социальной сферы

2 декабря Сдать форму № 2-ЖКХ (зима) по
состоянию на 1 декабря 2022 года

Юридические лица, имеющие на
балансе склады энергетических
объектов и объекты
теплоэнергетического хозяйства

2 декабря Сдать форму № 3-ЖКХ (зима) срочная
за ноябрь 2022 года

Юридические лица, имеющие на
балансе склады энергетических
объектов и объекты
теплоэнергетического хозяйства

2 декабря Сдать форму № 1-ПР за ноябрь 2022
года Юридические лица, кроме СМП

2 декабря Сдать форму № 3-фермер (МП) за
ноябрь 2022 года

Юрлица — СМП, кроме
микропредприятий и КФХ, ведущие
сельхоздеятельность и имеющие
поголовье сельскохозяйственных
животных

5 декабря Сдать форму № 1-КТС (срочная) за
ноябрь 2022 года

Юридические лица независимо от
вида деятельности

5 декабря Сдать форму № 5 за ноябрь 2022 года
Юрлица и ИП, имеющие лицензию на
осуществление медицинской
деятельности

5 декабря Сдать форму № П-1 (СХ) за ноябрь
2022 года

Юрлица, ведущие
сельхоздеятельность (кроме СМП и
КФХ)

5 декабря Сдать форму № С-1 за ноябрь 2022
года

Юрлица, имеющие разрешение на
ввод объектов капитального
строительства в эксплуатацию или
имеющие на балансе объекты
незавершённого строительства

https://kontursverka.ru/stati/esxn-kak-primenyat-i-otchityvatsya
https://kontursverka.ru/stati/ekologicheskaya-otchyotnost-msp
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/snizhenie-shtrafov-msp


5 декабря Сдать форму № С-2 за ноябрь 2022
года

Юрлица, осуществляющие
строительство объектов
недвижимости, включённых в
федеральную адресную
инвестиционную программу
Минэкономразвития РФ

5 декабря Сдать форму № 1-нефтепродукт за
ноябрь 2022 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
производящие нефтепродукты из
природного сырья

5 декабря Сдать форму № 1-КСР (основные
индикаторы) за ноябрь 2022 года

Юрлица (кроме СМП),
предоставляющие услуги гостиниц,
мотелей, хостелов, санаториев и т. д.

5 декабря Сдать форму № 1-автотранс за
ноябрь 2022 года

Юрлица, кроме микропредприятий,
выполняющие регулярные перевозки
пассажиров по автобусным
маршрутам общего пользования на
коммерческой основе

5 декабря Сдать форму № М-ГОЗ за ноябрь 2022
года

Юрлица, кроме СМП, включённые в
сводный реестр ОПК

6 декабря Сдать форму № П (услуги) за ноябрь
2022 года

Юрлица (кроме СМП, организаций, у
которых за последние два года
средняя численность работников не
превышает 15 человек, а годовой
оборот не превышает 800 млн ₽),
которые:
• оказывают услуги населению
• имеют лицензию на добычу
полезных ископаемых
• зарегистрированы или прошли
реорганизацию в текущем или
предыдущем году

12 декабря Сдать форму № 1-ДАП (месячная) за
декабрь 2022 года

Юрлица, кроме СМП, работающие в
следующих сферах:
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха

12 декабря Сдать форму № 1-ДАП (квартальная)
за IV квартал 2022 года

Юрлица — малые предприятия
(кроме микропредприятий),
работающие в следующих сферах:
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха

12 декабря Сдать форму № 12-труб
(нефтепродукты) за ноябрь 2022 года

Юрлица, транспортирующие
нефтепродукты по магистральным
нефтепродуктопроводам

12 декабря Сдать форму № 1-конъюнктура (опт)
за IV квартал 2022 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
осуществляющие оптовую торговлю

https://kontursverka.ru/stati/srednespisochnaya-chislennost
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/samozanyatyj-uchreditel-uslugi-svoej-firme
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/rosstat-poryadok-otchyoti-mikropredpriyatij


14 декабря Сдать форму «Учёт перемещения
товаров» за ноябрь 2022 года

Российские лица, импортирующие и
экспортирующие товары из
государств ЕАЭС

14 декабря Сдать форму № П-1 за ноябрь 2022
года

• юрлица (кроме СМП, некредитных
финансовых организаций и
организаций, у которых за последние
два года средняя численность
работников не превышает 15
человек, а годовой оборот не
превышает 800 млн ₽) независимо от
вида деятельности
• юрлица (кроме СМП, кредитных
организаций, государственных и
муниципальных учреждений,
некредитных финансовых
организаций), которые имеют
лицензию на добычу полезных
ископаемых, независимо от средней
численности работников и оборота
• юрлица (кроме СМП, кредитных
организаций, государственных и
муниципальных учреждений,
некредитных финансовых
организаций), которые
зарегистрированы или прошли
реорганизацию в текущем или
предыдущем году, независимо от
средней численности работников и
оборота

14 декабря Сдать Приложение № 2 к форме №
П-1 за ноябрь 2022 года

Юрлица, кроме СМП, работающие в
следующих сферах:
• производство военной (оборонной)
продукции
• добывающее и обрабатывающее
производство
• производство и обеспечение
электроэнергией, газом и паром

14 декабря Сдать форму № ПМ-пром за ноябрь
2022 года

СМП, осуществляющие:
• производство продукции
добывающих, обрабатывающих
производств
• производство и распределение
электроэнергии, газа и пара
• лесозаготовку
• рыболовство

14 декабря Сдать форму № 1-ИП (мес) за ноябрь
2022 года

ИП, не являющиеся СМП и
осуществляющие:
• производство продукции
добывающих, обрабатывающих
производств
• производство и распределение
электроэнергии, газа и пара
• лесозаготовку
• рыболовство



14 декабря Сдать форму № ПМ-торг за ноябрь
2022 года

Юрлица-СМП, ведущие оптовую
торговлю (кроме микропредприятий)

15 декабря Сдать форму № П-4 (месячная) за
ноябрь 2022 года

• юрлица (кроме СМП, некредитных
финансовых организаций и
организаций, у которых за последние
два года средняя численность
работников не превышает 15
человек, а годовой оборот не
превышает 800 млн ₽) независимо от
вида деятельности
• юрлица (кроме СМП, некредитных
финансовых организаций), которые
имеют лицензию на добычу полезных
ископаемых
• юрлица (кроме СМП, некредитных
финансовых организаций), которые
зарегистрированы или прошли
реорганизацию в текущем или
предыдущем году

15 декабря Сдать форму № 2-цены приобретения
(зерно) за ноябрь 2022 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
производящие продукты
мукомольной и крупяной
промышленности, готовые корма для
животных, масла и жиры и т.д.

19 декабря Сдать форму № 2-цены приобретения
за ноябрь 2022 года

Юрлица (кроме микропердприятий) и
ИП, работающие в следующих
сферах:
• сельское хозяйство
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха
• водоснабжение
• водоотведение, организация сбора
и утилизации отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений
• розничная торговля, за
исключением продажи
автотранспорта и мотоциклов

20 декабря Сдать форму № 1-СХ-цены за декабрь
2022 года

Юрлица-производители
сельхозпродукции (кроме КФХ и
микропредприятий)



22 декабря Сдать форму № 1-цены
производителей за декабрь 2022 года

Юрлица (кроме микропредприятий) и
ИП, ведущие следующие виды
деятельности:
• лесоводство и лесозаготовки
• рыболовство и рыбоводство
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха
• водоснабжение
• водоотведение, организация сбора
и утилизация отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений
• издательство

22 декабря
Сдать форму № 1-цены
производителей (удобрения) за
декабрь 2022 года

Юрлица-производители минеральных
удобрений (кроме
микропредприятий)

23 декабря Сдать форму № 1-ТАРИФ (авто) за
декабрь 2022 года

Компании, осуществляющие
перевозку грузов автомобильным
транспортом

26 декабря Сдать форму № 9-КС за декабрь 2022
года

Организации (кроме
микропредприятий), ведущие
деятельность в области
строительства

26 декабря Сдать форму № 1-цены
производителей за декабрь 2022 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
предоставляющие данные о ценах
(тарифах) на электроэнергию и
связанные с ней услуги



28 декабря Сдать форму № П-3 за ноябрь 2022
года

• юрлица (кроме СМП, некредитных
финансовых организаций и
организаций, у которых за последние
два года средняя численность
работников не превышает 15
человек, а годовой оборот не
превышает 800 млн ₽) независимо от
вида деятельности
• юрлица (кроме СМП, кредитных
организаций, государственных и
муниципальных учреждений,
некредитных финансовых
организаций), которые имеют
лицензию на добычу полезных
ископаемых, независимо от средней
численности работников и оборота
• юрлица (кроме СМП, кредитных
организаций, государственных и
муниципальных учреждений,
некредитных финансовых
организаций), которые
зарегистрированы или прошли
реорганизацию в текущем или
предыдущем году, независимо от
средней численности работников и
оборота

Читайте также Схема «дробления» бизнеса: какие доначисления грозят
её участникам

https://kontursverka.ru/stati/drobleniye-biznesa
https://kontursverka.ru/stati/drobleniye-biznesa

